
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DETERMINAZIONE 

n. 293 del 28-07-2023

SETTORE IV : AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Dirigente: TARTAGLIONE FULVIO

Responsabile del Procedimento: FUCCIA DONATELLA

OGGETTO: CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
2023 - NOMINA RILEVATORI

Premesso che 
la Legge 27 dicembre 2017, nr.205 recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all'art.1 commi da 227 a 237 ha 
indetto e finanziato i Censimenti permanenti.
Il comma 227 lett. A - indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni.
Il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel 
Piano Generale di censimento (PGC), approvato dal Consiglio di Istituto dell'Istat in data 26 marzo 
2018.
Considerato che 
con deliberazione di G.C. n. 14 del 18.11.2020 si è proceduto ad istituire l’Ufficio Comunale di 
Censimento;
con la circolare n.3 del 27 aprile 2023 l’ISTAT  fornisce indicazioni in ordine alle modalità di 
selezione dei coordinatori, degli operatori di back office e rilevatori, stabilendo per ognuna delle 
predette figure i requisiti da possedere e  comunica che per l’edizione 2023 il Comune di 
Marcianise è chiamato a partecipare solo alla rilevazione da Lista e che il numero delle famiglie 
campione è pari a 459 con una stima di famiglie non rispondenti da intervistare tramite rilevatore è 
pari a 364, ;
Il Comune di Marcianise secondo il Piano Generale di Censimento può impiegare per la rilevazione 
del 2022 n. 7 rilevatori;



Con determinazione n. 342 del 24.05.2019 si è proceduto ad approvare l’Avviso Pubblico per la 
costituzione dell’Albo dei rilevatori per i censimenti ISTAT e l’Elenco suppletivo;
Con determinazione n. 453 del 20.06.2019 si è proceduto ad approvare gli atti relativi al predetto 
avviso e ora il Comune di Marcianise ha un albo dei rilevatori;
Con determinazione n. 601 del 26.07.2019, in occasione del Censimento Permanente della 
Popolazione anno 2019 fu deciso di individuare quale criterio oggettivo per la scelta dei n. 5 
nominativi dall’Albo dei rilevatori quello dell’età anagrafica dando priorità ai più giovani, di dare 
atto che e dando espressamente atto che coloro che sono inclusi nell’Albo e non fossero stati scelti 
per l’anno 2019 lo sarebbero stati nella rilevazione dell’anno successivo;
Che a causa dell’emergenza epidemiologica, nell’anno 2020, il Censimento Permanente della 
Popolazione non è stato effettuato;
Con determinazione n. 543 del 06.07.2021, in occasione del Censimento Permanente della 
Popolazione anno 2021 fu conferito l’incarico di rilevatore al dipendente Golino Raffaele, che 
aveva manifestato la sua disponibilità, e agli iscritti all’Albo dei rilevatori che non avevano 
partecipato all’edizione 2019 ed in opportuna alternanza con il criterio adottato nell’edizione del 
2019 i restanti rilevatori furono scelti con il criterio dell’anzianità anagrafica, dando atto che coloro 
che non fossero stati scelti per la rilevazione anno 2021 sarebbero stati coinvolti in quella 
successiva;
Visto L’albo dei rilevatori approvato con la determinazione n. 453 del 20.06.2019;
Vista la determinazione n. 601 del 26.07.2019 di nomina dei rilevatori per il Censimento 
Permanente della Popolazione anno 2019;  la determinazione n. 543 del 06.07.2021 di nomina dei 
rilevatori per l’annualità 2021, la determinazione n. 498 del 28.07.2022 di nomina dei rilevatori per 
l’annualità 2022;
Dato atto che 
il dipendente Golino Raffaele che ha svolto l’incarico di rilevatore interno in tutte le edizioni del 
Censimento Permanente è stato collocato in quiescenza e, verrà considerato a tutti gli effetti come 
iscritto all’albo dei rilevatori e quindi inserito nelle opzioni di scelta dei rilevatori;
Dato atto, altresì, che 
- L' incarico si svolgerà, indicativamente, dal 7 novembre  al 31 Dicembre 2023, salvo eventuali 
diverse disposizioni da parte dell'ISTAT. Prima di tale data il rilevatore dovrà partecipare all'attività 
formativa prevista dall’ISTAT .
- L'incarico di rilevatore si configurerà come un rapporto di lavoro autonomo occasionale ai sensi 
dell’art. 2222 del Codice Civile. Nel caso il rilevatore sia un lavoratore autonomo professionale i 
compensi rientreranno in tale tipologia di reddito.
- I rilevatori potranno assumere anche il ruolo di operatori di back office;
- Ai rilevatori e/o operatori di back office sarà corrisposto un compenso lordo, secondo i parametri 
previsti dall’ISTAT;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Di conferire l’incarico di rilevatore per il Censimento permanente della popolazione 2023 ai 
soggetti di seguito indicati:
Salzillo Anna , Carusone Roberto, Andrisani Daniela, Andrisani Arianna, Russo Maria e Golino 
Raffaele 
Di dare atto 



 che il suddetto incarico si configurerà come un rapporto di lavoro autonomo occasionale ai 
sensi dell’art. 2222 del Codice Civile.

 che i compensi saranno corrisposti secondo i parametri stabiliti dall’ISTAT;
 che, quando al termine dell’indagine, si avrà la contezza dei compensi lordi spettanti ai 

singoli rilevatori si procederà alla relativa liquidazione.
 che in caso di rinuncia di uno dei rilevatori suddetti si procederà alla sostituzione dello 

stesso scegliendo dall’Albo il rilevatore che segue nell’elenco e che sia il più “giovane” tra 
quelli rimasti;

 che gli iscritti all’Albo che non sono o saranno coinvolti nella presente indagine saranno 
chiamati a svolgere la prossima rilevazione censuaria;

 
 
 

Marcianise, 28-07-2023
 
 

IL DIRIGENTE
 

TARTAGLIONE FULVIO 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


